[image: Камышлов-герб]
ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРОЕКТ

от года№
г.Камышлов

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие социально-экономического комплекса Камышловского городского округа до 2020 года», утвержденную постановлением главы Камышловского городского округа от 14.11.2013г. № 2028(с изменениями внесенными постановлениями от 04.03.2014 № 402, от 28.03.2014 № 503, от 29.04.2014 № 739,от 22.05.2014 № 896, от 16.06.2014 № 998, от 02.10.2014 № 1595, от 01.12.2014 № 2001, от 31.12.2014 № 2185, от 03.02.2015 № 142, от 25.02.2015 № 345, от 24.03.2015 №547, от 05.06.2015 № 839, от 23.06.2015 № 922, от 21.08.2015 № 1252, от 25.09.2015 № 1382)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с постановлениемглавы Камышловского городского округа от 04.10.2013 № 1786 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Камышловского городского округа», руководствуясь Уставом Камышловского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие социально-экономического комплекса Камышловского городского округа до 2020 года», утвержденную постановлением главы Камышловского городского округа от 14.11.2013г. № 2028 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие социально-экономического комплекса Камышловского городского округа до 2020 года» (с изменениями внесенными постановлениямиот 04.03.2014 № 402, от 28.03.2014 № 503, от 29.04.2014 № 739, от 22.05.2014 № 896,от 16.06.2014 № 998, от 02.10.2014 № 1595, от 01.12.2014 № 2001, от 31.12.2014 № 2185, от 03.02.2015 № 142, от 25.02.2015 № 345, от 24.03.2015 № 547, от 05.06.2015 № 839, от 23.06.2015 № 922, от 21.08.2015 № 1252, от 25.09.2015 № 1382) (далее программа), следующие изменения:
2. В паспорте Программы:
- строку «Цели и задачи программы» дополнить следующего содержания: «Цель: Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
Задача: Обеспечение 474 граждан, проживающих в  аварийном жилищном фонде, благоустроенным жильем.
Цель: Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
Задача: Обеспечение 12 семей, проживающих в аварийном жилищном фонде, благоустроенным жильем.
- строку «Перечень подпрограмм муниципальной программы» дополнить пунктом «20. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе
21.Приобретение благоустроенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе».
 - строку «Перечень основных целевых показателей муниципальной программы» дополнить пунктами 97.Ликвидация аварийных и непригодных для проживания домов, 98.Доля ликвидированных аварийных и непригодных для проживания домов.
- строку «Объемы финансирования Программы по годам реализации, тыс.рублей» изложить в следующей редакции:
«Всего: 1617854950,82
в том числе:
2014 год – 389441668,99
2015 год – 417713934,83
2016 год – 193705283,00
2017 год – 170803164,00
2018 год – 1443435000,00
2019 год – 148820400,00
2020 год – 153025500,00
из них:
федеральный бюджет: 240115457,39
в том числе:
2014 год – 18592000,00
2015 год – 113628357,39
2016 год – 21623100,00
2017 год – 22428000,00
2018 год – 20656000,00
2019 год – 21275000,00
2020 год – 21913000,00
областной бюджет: 814254429,04
в том числе:
2014 год – 231977155,08
2015 год – 202369673,96
2016 год – 69850200,00
2017 год – 71927300,00
2018 год – 77026800,00
2019 год – 79353000,00
2020 год – 81750300,00
местный бюджет: 554734864,39
в том числе:
2014 год – 130147313,91
2015 год – 101690903,48
2016 год – 102231983,00
2017 год – 76447864,00
2018 год – 46662200,00
2019 год – 48192400,00
2020 год – 49362200,00
внебюджетные источники: 8750200,00
в том числе:
2014 год – 8725200,00
2015 год – 25000,00
2016 год – 0,00
2017 год – 0,00
2018 год – 0,00
2019 год – 0,00
2020 год – 0,00»
3. Паспорт Программы изложить в новой редакции (прилагается).
4. Раздел 1 «Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Камышловского городского округа»
дополнить подпрограммами:
-«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе».
Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе на 2015-2017 годы" (далее - Подпрограмма) принимается с целью переселения граждан из жилых помещений в домах, которые признаны до 1 января 2012 года, в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Камышловского городского округа.
Подпрограмма принимается для решения следующих задач, связанных с выполнением мероприятий, направленных на переселение граждан из аварийного жилищного фонда и снос многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации:
1) обеспечение прозрачности и мотивированности принятия решений при формировании перечня аварийных многоквартирных домов с учетом соблюдения Жилищного кодекса Российской Федерации;
2) обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в аварийных многоквартирных домах к принятию решений о переселении;
3) обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в предельно сжатые сроки для снижения издержек по содержанию этих домов;
4) обеспечение минимальных сроков (не более трёх месяцев) включения в хозяйственный оборот земельных участков, освобождающихся после сноса аварийных многоквартирных домов;
5) обеспечение развития жилищного строительства.
1. Выполнение Подпрограммы начинается с момента поступления средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств областного бюджета в бюджет Камышловского городского округа и завершается не позднее 31 декабря года следующего за годом принятия Фондом решения о предоставлении такой финансовой поддержки, в последний год реализации не позднее 1 сентября 2017 года.
2. Организация выполнения Подпрограммы не требует выделения отдельных этапов ее реализации.
1. В ходе выполнения Подпрограммы за счёт средств финансовой поддержки Фонда предполагается достичь следующих результатов - обеспечить государственную поддержку муниципальному образованию «Камышловский городской округ», как участнику региональной адресной программы на выполнение мероприятий по переселению граждан из аварийных многоквартирных домов, в том числе:
1) переселить 474 человек, что составляет 56 процентов от общего числа граждан, нуждающихся в переселении из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе по состоянию на 1 января 2015 года;
2) отселить граждан из 35 многоквартирных домов, признанных аварийными по состоянию на 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и подлежащими сносу или реконструкции в  Камышловском городском округе;
3) отселить граждан из аварийных многоквартирных домов общей площадью 6 092,70 кв. м, что составляет 62 процента от общей площади домов, признанных аварийными в Камышловском городском округе по состоянию на 1 января 2015 года и не расселённых.
2. Осуществление мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего параграфа, будет иметь следующие социально-экономические последствия:
1) обеспечение 280 граждан, проживающих в 20 многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, благоустроенным жильем;
2) улучшение внешнего облика города, развитие городской инфраструктуры, повышение инвестиционной  привлекательности города;
3) подготовка условий и разработка механизма для переселения граждан из  аварийного жилищного фонда города;
4) мотивация развития строительства, долевого участия в строительстве;
5) снижение общего износа жилищного фонда в Камышловском городском округе;
6) обеспечение возможности жилищного строительства на земельных участках, освобождающихся после сноса аварийных многоквартирных домов.
При реализации подпрограммы при невозможности строительства жилых помещений в границах Камышловского городского округа для участников подпрограммы могут быть приобретены жилые помещения на вторичном (первичном) рынке.
	При расчете стоимости переселения граждан из аварийного жилья использована планируемая стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленного Приказом Министерства Регионального развития Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 554 «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2013 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемого при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»  для Свердловской области в размере 36 430 рублей по Приказу Министерства Регионального развития Российской Федерации от 27.02.2014 г. № 67/пр «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемого при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
В 2015 году на строительство жилых домов состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеющих общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположенных на отдельном земельном участке и имеющих выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки).
Строительство многоквартирных домов состоящих из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.
Приобретение у застройщиков жилых помещений в домах указанных выше.
В 2015, 2016 и 2017 годах на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на строительство таких домов, а также на выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (Приложение 2).
3. Включение в Подпрограмму конкретных многоквартирных домов выполнено при соблюдении следующих условий:
1) признание дома до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации;
2) наличие единогласного решения всех собственников жилых помещений в домах, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, о готовности участвовать в Подпрограмме, принятого на общем собрании собственников.
Жилые помещения, приобретенные в соответствии с Подпрограммой, подлежат зачислению в казну  Камышловского городского округа с регистрацией права собственности Камышловского городского округа для предоставления в соответствии с жилищным законодательством гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.
-«Приобретение благоустроенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе».
Подпрограмма Приобретение благоустроенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе (далее - Подпрограмма) принимается с целью:
- переселения граждан из жилых помещений в домах, которые признаны до 1 января 2012 года, в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Камышловского городского округа;
- формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений признанных аварийными и (или) с высоким уровнем износа.
Программа принимается для решения следующих задач, связанных с выполнением мероприятий, направленных на переселение граждан из аварийного жилищного фонда и снос многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации:
1) обеспечение прозрачности и мотивированности принятия решений при формировании перечня аварийных многоквартирных домов с учетом соблюдения Жилищного кодекса Российской Федерации;
2) обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в аварийных многоквартирных домах к принятию решений о переселении;
3) обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в предельно сжатые сроки для снижения издержек по содержанию этих домов;
4) обеспечение минимальных сроков (не более трёх месяцев) включения в хозяйственный оборот земельных участков, освобождающихся после сноса аварийных многоквартирных домов;
5) обеспечение развития жилищного строительства.

1. Выполнение Подпрограммы осуществляется в 2015 году.
2. Организация выполнения Подпрограммы не требует выделения отдельных этапов ее реализации.

1. В ходе выполнения Подпрограммы за счёт средств муниципального бюджета, необходимо:
1) переселить 32 гражданина или  12  семей, что составляет 16 процентов от общего числа граждан, нуждающихся в переселении из аварийного жилищного фонда в Камышловском городском округе по состоянию в 2015 году;
2) отселить граждан из 12 жилых помещений в 10 многоквартирных домах, признанных аварийными по состоянию на 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и подлежащими сносу или реконструкции в  Камышловском городском округе;
3) отселить граждан из аварийных многоквартирных домов общей площадью 396,5 кв. м, что составляет 19 процентов от общей площади домов, признанных аварийными в Камышловском городском округе которые подлежат расселению в 2015 году.
2. Осуществление мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего параграфа, будет иметь следующие социально-экономические последствия:
1) обеспечение 12 семей, проживающих в 10 многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, благоустроенным жильем;
2) улучшение внешнего облика города, развитие городской инфраструктуры, повышение инвестиционной привлекательности города;
3) подготовка условий и разработка механизма для переселения граждан из  аварийного жилищного фонда города;
4) снижение общего износа жилищного фонда в Камышловском городском округе.
5. В подпрограмме «Благоустройство и озеленение Камышловского городского округа»:
5.1. В мероприятии «Реконструкция центрального городского сквера по улице Карла Маркса в городе Камышлове» в 2015 году сумму «1433470,99руб.» заменить на «662470,99 руб.».
5.2.Дополнить мероприятием «Организация и техническое обеспечение новогоднего городка на центральной площади Камышловского городского округа» в 2015 году сумма «1196795,72 руб.».
5.3. «Всего по подпрограмме» в графе 5 сумму «9806249,99 руб.» заменить на «10232045,71 руб.».
6. В подпрограмме «Стимулирование развития инфраструктуры Камышловского городского округа»:
6.1. В мероприятии «Разработка проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, в т.ч. экспертиза сметной документации» в 2015 году сумму «2754066,97 руб.» заменить на сумму «2594561,25 руб.»;
6.2. В мероприятии «Разработка информационной системы градостроительной деятельности Камышловского городского округа» в 2015 году сумму «1345906,00 руб.» заменить на сумму «1444372,00 руб.»;
6.3. В мероприятии «Подготовка документации по планировке территорий в целях создания условий для развития капитального строительства, в т.ч. жилищного» в сумме «1377654,00 руб.» заменить на сумму «1012898,00 руб.».
6.4. «Всего по подпрограмме» в графе 3 сумму «6162926,97 руб.» заменить на «5737131,25 руб.»
7. В подпрограмме «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в Камышловском городском округе»:
7.1. В мероприятии «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства» в 2015 году сумму «62192806,83 руб.» заменить на сумму «47504511,83 руб.»;
7.2. Дополнить мероприятием «Проведение обследований и экспертиз жилых помещений многоквартирных домов» в 2015 году сумма «143800,00 руб.»;
7.3. «Всего по подпрограмме» в 2015 году сумму «259409077,63 руб.» заменить на «79979073,21 руб.»
8. План мероприятий по выполнению программы "Развитие социально-экономического комплекса Камышловского городского округа до 2020 года" изложить в новой редакции (прилагается).
9. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие социально-экономического комплекса Камышловского городского округа до 2020 года»
10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Камышловского городского округа.
[bookmark: _GoBack]11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Камышловского городского округа Сухогузова С.А.

Глава Камышловского городского округа	                             М.Н.Чухарев

image1.jpeg